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Úvod – Zadání práce

Dárcovství krve má v medicíně významnou a nezastupitelnou roli. Dárce musí

splňovat veškerá kritéria pro bezpečné darování krve a krevních složek. Krev

je podrobně vyšetřena, aby nemohlo dojít k ohrožení příjemce transfuzního

přípravku. Zpracování, úprava, uskladnění krví se řídí legislativními předpisy.

Jedná se o procesy sterilní, minimalizující rizika přenosu infekcí.

Jako zaměstnance Transfuzního oddělení FN v Plzni mě zaujala problematika

dárcovství krve a krevních složek v Plzni, potažmo v celé České republice.

Proto jsem se rozhodla blíže prozkoumat některé oblasti dárcovství a statisticky

vyjádřit, zdali dárců v posledních letech ubývá a jaký vliv měla na transfuzní

oddělení zavedení plazmaferetických center. Dále bych ráda prozkoumala vliv

propagačních akcí na počty prvodárců, jaké jsou nejčastější důvody odmítnutí

dárce k odběru nebo jaké množství infekčních markerů je potvrzeno NRL.
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Souhrn

Krev a její složení

Krev je tekutá viskózní složka organismů, o které hovoříme jako o trofickém

pojivu. Skládá se z buněčných elementů rozptýlených v tekuté části krve,

tzv. plazmě.

Plazma

Plazma zaujímá asi 50–55 % objemu lidské krve. Jedná se většinou o světle

žlutou, mírně zakalenou tekutinu. Skládá se z 92 % z vody, 7 % bílkovin a zbylé

procento tvoří anorganické a organické látky.

Mezi anorganické látky tvořící plazmu řadíme kationty prvků alkalických kovů

(Na+, K+), které udržují rovnovážný stav mezi nitro a mimobuněčnou tekutinou,

kationty skupiny kovů alkalických zemin (Ca2+, Mg2+), majících uplatnění

při srážlivosti krve, správné funkčnosti obranyschopnosti a nervové soustavy,

kationty přechodných kovů (Fe2+, Co2+, Cu2+) s důležitým uplatněním

při krvetvorbě a nezbytností pro funkčnost některých enzymů, anionty halogenů

(I-, Br-, Cl-), sírany, uhličitany, fosfáty a plyny (O2, CO2, N2).

Organické látky zahrnují bílkoviny, sacharidy, lipidy, výchozí látky

metabolických reakcí bílkovin (bilirubin, močovina, acetonové látky, laktát)

i stopové látky nezbytné pro normální vývoj a funkci orgánů (vitaminy,

hormony).

Buněčné elementy

Červené krvinky, erytrocyty

Bezjaderné buňky bikonkávního tvaru, obsahující hemoglobin, který je důležitý

pro přenos O2 a CO2.

Bílé krvinky, leukocyty

Jaderné buňky, které hrají důležitou roli v imunitním systému, neboť přímo

likvidují určité choroboplodné zárodky nebo proti nim vytváří protilátky.
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Jeden mililitr krve obsahuje kolem 4–9 milionů leukocytů. Bílé krvinky dělíme

napolymorfonulkeární a mononukleární buňky.

Polymorfonukleární buňky dále rozdělujeme na neutrofilní (pohlcují a ničí

bakterie), eozinofilní (narušují větší parazity, účastní se v zánětlivých reakcích)

a bazofilní (uvolňují ze sekrečních granulí histamin a serotonin).

Mononukleární dělíme na lymfocyty (imunitní buňky), monocyty (schopnost

transformace na makrofágy) a plazmatické buňky

Krevní destičky, trombocyty

Trombocyty jsou neúplné bezjaderné buňky podílejících se na srážlivosti krve

při zástavě krvácení. V jednom mililitru krve nalezneme 150–300 milionů těchto

buněk. (1,2)

11

Teoretická část

1 Legislativní rámec darování krve a krevních složek
v České republice

Neexistuje jednotný systematický přehled právních norem. Proces dárcovství

krve se řídí podle několika správních předpisů. Zákoník práce č. 262/2006 Sb.

předepisuje zaměstnancům, zaměstnavateli i státu, jak se stavět k dárcovství.

Metodické opatření Ministerstva zdravotnictví ČR Čj.15288/97/OZP/2-3/1-

10. 4. 1997 se zaobírá předmětem činnosti transfuzní služby a principy činnosti.

Zákon o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů (zákon

o léčivech) č. 378/2007 Sb. se dělí na 8 hlav (Úvodní ustanovení;

Zabezpečování léčiv; Registrace léčivých přípravků a záležitosti s její registrací

související; Výzkum, výroby, distribuce, předepisování, výdej a odstraňování

léčiv; Farmakovigilance; Informování, kontrolní činnost, opatření a sankce;

Společná ustanovení; Přechodná a závěrečná ustanovení). Vyhláška

č. 143/2008 Sb. (vyhláška o lidské krvi) stanovuje bližší požadavky pro zajištění

jakosti a bezpečnosti lidské krve a jejich složek. Skládá se z několika částí,

včetně příloh. Tento právní celek slouží jako směrnice pro provádění odběrů

a vyšetření, výdeje a uchovávání transfuzních přípravků, pro organizaci činnosti

na transfuzním oddělení, technické zázemí nebo posuzování způsobilosti

k dárcovství krve a krevních složek. Vyhláška č. 351/2010 Sb. pak tuto

vyhlášku upravuje. Dalším legislativním konceptem je zákon o dani z přidané

hodnoty č. 235/2004 Sb., speciálně s aplikací v § 58 Zdravotní služby

a dodání zdravotního zboží. Zákon o ochraně veřejného zdraví a o změně

některých souvisejících zákonů č.258/2000 Sb. ustanovuje veškeré vyhlášky

pro co nejefektivnější ochranu veřejného zdraví, včetně vyhlášek odkazujících

přímo na povinnosti zdravotnických zařízení. Předpis č. 372/2011 Sb. (Zákon

o zdravotnických službách) upravuje zdravotní služby a podmínky jejich

poskytování, druhy a formy zdravotní péče, práva a povinnosti pacientů a osob

v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb. Zákon č. 373/2011 upravuje

stanovy pro specifické zdravotní služby. Odběrům lidské krve a jejích složek
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se věnuje §31 Odběry lidské krve a krevních složek a §32 Léčba krví nebo

jejími složkami. Vyhláška č. 55/2011 Sb. stanovuje činnosti zdravotnických

pracovníků a jiných odborných pracovníků. (3,4,5)

1.1 Dárcovství

„Dárcovství je považováno za dobrovolné a bezpříspěvkové, jestliže daná

osoba daruje krev, plazmu nebo buněčné složky ze své vlastní vůle a neobdrží

za to žádnou odměnu ve formě peněz ani v jiné formě, která by mohla být

považována za náhradu peněz.“ (6) Finanční kompenzace by mohla způsobit

zamlčení zdravotních i jiných komplikací, které mohou dárci bránit

v dárcovské činnosti.

Kritéria pro přijetí dárce:

„Dárcem krve v České republice může být každá svéprávná osoba ve věku

od 18 do 65 let, pokud se na území České republiky trvale či dlouhodobě

zdržuje a má sjednané v České republice platné zdravotní pojištění. Vzhledem

ke standardizaci odběrů se odběry neprovádějí u osob s tělesnou hmotností

nižší než 50kg.“ (7). Vzhledem k tomu, že není možné provádět celkové

zdravotní vyšetření na místě, provádí se pozorování vnějších fyzických příznaků

jedince, zpracování odpovědí dárce na otázky ohledně jeho zdravotního stavu

a jednoduchého laboratorního vyšetření krve. Hodnota obsahu hemoglobinu

u dárce ženy musí být větší nebo rovna 125 g/l a u dárce muže větší nebo

rovna 135 g/l. Bílkovina musí být v krvi dárce alespoň o koncentraci 60 g/l

a jeden mililitr krve by měl obsahovat alespoň 150.106 trombocytů. (6,7)

1.2 Kritéria pro vyloučení

Pokud dárce nesplňuje všechny předpoklady k bezpečnému darování,

je z registru dárců dočasně nebo trvale vyloučen.

Akupunktura

Pokud byla akupunktura provedena mimo zdravotnické zařízení nebo

nekvalifikovaným personálem, vyloučí se dárce na 6 měsíců.
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Alergie

K dočasnému vyloučení dochází ve fázi akutních projevů pylové alergie, senné

rýmy nebo alergie na léky. Trvale se vylučuje dárce se středně těžkým

až těžkým nestabilizovaným alergickým onemocněním.

Alkoholismus, toxikománie

Osoba, která jeví známky požití alkoholu, se vyřazuje do vystřízlivění.

Při závislosti na alkoholu (při důvodném podezření), drogové závislosti


[…]

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Závěr

Závěrem této bakalářské práce bych ráda shrnula své poznatky z praktické

části mé bakalářské práce.

Do celorepublikových statistik byli zařazeni i dárci a odběry patřící

pod plazmaferetická centra, která se v ČR rozšířila v ledech 2008-2009. Činnost

plazmaferetických center zvýšila trojnásobně počet odběrů provedených

plazmaferézou a také počet prvodárců, který nejvíce vzrostl v roce 2009. Pokud

od počtu dárců oddělím hodnoty pro plazmaferetická centra, docházím

k závěru, že zavedení plazmafaretických centrer nemělo příliš velký vliv

na činnost transfuzních oddělení. Počty dárců a příliv nových prvodárců se drží

na stejné úrovni i po roce 2008. Spíše se zdá, že masivní náborové kampaně

přivedly do center dárce, kteří by stejně nepřišli darovat krev bezplatně.

S nárůstem počtu prvodárců vzrostl i počet potvrzených infekčních

onemocnění, především u hepatitidy C.

Evidovaných i aktivních dárců Transfuzního oddělení FN Plzeň v posledních

letech mírně přibývá, což dokazuje i průměrná hodnota rozdílu počtu prvodárců

a vyřazených dárců (přibližný roční nárůst: 143,6). Prvodárci tvoří v posledních

letech přibližně 15 % všech odebraných dárců. Poměr krevních skupin

u odebraných dárců přibližně odpovídá poměru krevních skupin v populaci.

Rozdíl zaznamenáváme u krevní skupiny AB, která je využívána na přípravu

trombocytových přípravků. Transfuzní oddělení si může samo vyžádat dárce

s potřebnou krevní skupinou. Největší poptávka je po 0 RhD neg krvi, pro její

univerzálnost.

Jen u malého množství reaktivních vyšetření na infekční markery je v Národní

referenční laboratoři potvrzena pozitivita.

Propagační akce, kterých se naše transfúzní oddělení účastní, mají

nezanedbatelný vliv na počet odběrů a příliv nových dárců. V měsících, ve

kterých proběhla propagační akce, počet prvodárců vždy stoupl.
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Nejčastějším důvodem pro nepropuštění dárce k odběru je snížená hladina

hemoglobinu a zvýšený počet leukocytů.
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Abstrakt

Krev je nenahraditelnou tkání našeho těla, proto jsem se rozhodla hlouběji

popsat problematiku jejího dárcovství. Krev hraje v medicíně nezastupitelnou a

nesmírně důležitou roli. Podání krve je nutné u polytraumat, operací a celé řady

chronických nemocí.

Ráda bych se ve své práci zaměřila na dárcovství krve jako proces, shrnu

základní legislativní požadavky, které dárcovství krve upravují, v přehledu

uvedu způsoby zpracování krve na transfuzní přípravky a zmíním též možnosti

propagace dárcovství krve. V praktické části práce porovnám roční statistiky, a

to jak za celou ČR, tak zvlášť na Transfuzním oddělení FN Plzeň.

Klíčová slova: dárcovství, transfuzní přípravek, dárce, infekční markery,

propagace dárcovství, Český červený kříž, krevní skupiny
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Abstrakt

Blood is an irreplaceable kind of tissue in the human body, therefore I have

decided to focus on the issue of its donation. Blood has an unique and

extremely important function in medicine. Its transfusion is needed in case of

polytrauma, surgeries and many of others chronical diseases.

I am going to focus on the blood donation as a process and then to sum up

basic legislative demands which form the blood donation. In summary I am

going to specify some methods of processing blood to transfusion preparations

and I am also going to mention promotion of blood donation. In practical part of

my thesis I am comparing annual statistics of blood donation in the Czech

Republic and at the blood transfusion department of The University Hospital in

Pilsen.

Key words: donation, transfusion preparation, donor, infectious markers,

propagation of donation, Czech Red Cross, blood group
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Seznam zkratek

Ab – protilátka

ACD – roztok kyseliny citrónové a dextrózy

Ag – antigen

AGH – antiglobulinum humanum

AIDS – syndrom získané imunodeficience

ASA – kyselina acetylsalicyová

CEM – Centrum epidemiologie a mikrobiologie

CNS – centrální nervová soustava

CPD – antikoagulační roztok (citrát, fosfát, dextróza)

ČČK – Český červený kříž

ČPZP – Česká průmyslová zdravotní pojišťovna

ČR – Česká republika

ČVUT – České vysoké učení technické

DIC – diseminovaná intravaskulární koagulace

DNA – deoxyribonukleová kyselina

EBR – erytrocyty z buffy coatu, nesuspendované

ERD – erytrocyty nesuspendovaná a deleukotizované

FN – fakultní nemocnice

Hb – hemoglobin

HBsAg – povrchový antigen HBV

HBV – virus hepatitidy B

HCV – virus hepatitidy C

HIV – virus syndromu získané imunodeficience

HLA – hlavní histokompatibilní systém

HTLV – lidský T-lymfotropní virus

Ig – imunoglobulin

KS – krevní skupina

Le – leukocyty

NAT – nepřímý antiglobulinový test
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o.p.s – občanské poradenské centrum

P – plazma z plné krve

PA – plazma z aferézy

PAT – přímý antiglobulinový test

PK – plná krev

PrP – Prio Protein

Rh – Rh antigen (Rhesus macacus)

RNA – ribonukleová kyselina

SAGM – konzervační roztok (solution od adenin, glukose, manitol)

SDK – středisko dárců krve

TA – trombocyty z aferézy

TB – trombocyty z buffy coatu

TD – terapeutická dávka

TBST – trombocyty z buffy coatu, deleukatizované

TO – transfuzní oddělení

TP – Treponema Pallidum

TPHA – Treponema pallidum hemaglutinační test

TU – transfuzní jednotka

VZP – Všeobecná zdravotní pojišťovna

ZČU – Západočeská univerzita
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