UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek vedoucího / konzultanta bakalářské práce

Autor/ka práce: Jiřina Nová

Vedoucí / školitel práce: MUDr. Vít Řeháček

Konzultant: MUDr. Jarmila Hrubá, FN Plzeň

Rok zadání: 2012

Rok obhajoby: 2014

Název práce:
Problematika dárcovství krve a krevních složek v ČR

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla podprůměrná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla podprůměrná.

Interpretace výsledků byla provedena s velkým podílem školitele/ky.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla průměrná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo nevýrazné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Autorka v teoretické části dobře popsala aktuální problematiku. V části praktické získala
dostatek dat, jejich statistické zpracování je slabé. Ze získaných dat by jistě šlo vytěžit více
podnětů pro diskuzi a event. i pro závěry.

Celkové hodnocení, práce je: dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 20. 5. 2014 ……………………………………

podpis